intendat illud sacramentum administrare fideliter  
 nichil omnius vere officit ut videatur. Ille enim intentiones sequentes. scilicet intentio rememorandi passionem Christi et coicandi fideles non sunt necessarie ad essentiam sacramenti. videtur ergo alius dicendum quod sacerdos cum per de pane transubstantiare quantum transubstantiationem dicit dum cum illud panis sit coram ipso existens enim in capitulo non posset transubstantiare pane in ecclesia quia ad hoc non extenderit se forma sacramenti. quod propter proximum demonstratum factum est alio modo demonstrandum ad sensu quod est respectum rei presentis ipse demonstratus. hoc nichil. sed est ut possit videatur esse hoc in scripto et in situ. prima magis michi placet. Utrum igitur oblatione sacerdos posset unam propter eiusdem hostie consecrare sine alia hostia omnia remanente. hoc quod aut sacerdos intendet certe altera per hostie determinante ut posse determinare illam quod est ad dexteram vel illam quod est ad sinistram. aut intendenter consecrare unam medietatem hostie sine alia. quia cum ad consecrationem materie debite non est requiratur ordo in consecrante et forma oblationis debita. sed eodem modo faciendo super illam materiam quod facit ecclesia non obligatur oblatione nisi super illam medietatem hostie ad quam praeferuntur modis superdicto intentione consecratis. scilicet modo dico quod non consecrat unam per se sine aliis quia virtus sacramenti non plus respiceret unam propter aliam quam utramque medietas consecrata quia tunc consecraret totam hostiem. Et ego ponendo quod non intendat consecrare totam hostiem sed medietatem per illud videtur quod in casu post dicto nulla pars hostie consecraretur. reales enim operationes non sunt circa singularia vagantes circa determinata. et id optet quod intentio ad quam sequitur realis determinatio aliquid determinatum est determinante respiciat. hec nichil. Utrum igitur una forma operatur sine aliis. hoc quod sic cum quilibet ipsorum habeat unctionem propriam significationem et propriam determinata materiam. Utrum si aliquis hostie ex obliuione in altari cum presbiter officiat sint positi non quod et ille hostie sicut consecrata. Quod enim si aliquis guttate vini adhereret pedi calicis dum presbiter officiat hoc sicut albili de misericordia hostie nec gutta iste consecratur quod de eis nihil intenditur.

De duessione quod fit in eucaristia et quo corporis Christi est ibi post consecrationem ut. xij.  
 Einde considerando est de duessione quod fit in hoc sacramento per directam formam verbo. et quod per hoc duessione fit pars corporis Christi sub hoc sacramento. ideo consequenter dicendum erit de modo quo corporis Christi existit in hoc sacramento. Circa primam firmiter tenendum est quod in hoc sacramento est vere corporis Christi. non super illud lumen. xxij. hoc est corporis meum quod pro vobis tradetur. dicit Cirillus non dubita an hoc sit verum. cum enim sit veritas proferens non mentitur. Et idem intellege de sanguine Christi. substantia enim panis dueratur in substantia corporis Christi. et substantia vini in sanguinem. non in canone missae de pane et vino dicitur. fiat nobis corporis et sanguinis domini nostri Ihesus Christus. Consecratio de sacramentis tenendum est quod tenet romana ecclesia et de here. ad abo-

lendam. ipsa autem tenet panem transubstantiam in corporis Christi et vini in sanguinem Christi. ex de suis tri. firmiter. q. una. Et hunc intellectum ipsa romana ecclesia nobis tradidit directa ut creditur a spiritu veritatis. unde aliter credere non licet hec sententia. Conuersus autem totum depositum ex materia et forma existentes actu in totum corpus Christi actu existentes ita quod materia in materiali et forma in formaliter sententia corporis solidi accidentibus remanentibus. Cum enim species panis sit signum corporis Christi debet ipsum immediate representare. si autem permaneret aliquis de panis subiectus representaret illud immediatum quod corporis Christi. et id nichil de ibi de substantia panis remanere. sed tota de duessione. Et autem predicta doctio in instanti unctione dei in-existentis forme oblationis et duessione completa ostendit. nec est in specie aliquid mutatio naturalis sed propria naturae transubstantiatione dici potest. hanc autem duessionem non erit cum per difficile credere si considerat virtutem inferioris nature quod in stomacho hominis panem quem accepit in carne vivam et vinos in sanguinem dueretur. Si autem quod utrum vini duessione in sanguinem purum. dicendum quod sic non enim est intelligendum vini duessione in sanguinem inquantum sanguinis dicitur aliquod Christus ex quanto humore ibidem. sed in quantitate dicit humorem quod est vini ex quanto alijs aut humores sunt ibi per decompositi- tiam. vini enim de celestis in quadam dicuntur per iux- pectus et elementis aqua. et ex humoribus sanguine. et quo patet ex sanguinis qui fluxit de latere Christi ex quo est humorib; et per desuper vini non daetur nisi in humoris sanguineus. hec nichil. Ad hec nota quod in hoc quod superdictum est sententias nichil. hoc bonum. puerum. et dimuniter doctores alii. Secundus autem dicere videtur quod ibi non est consilio substantiae in substantia quantum ad esse substantiale similem. sed qualiter ad esse hic quod corporis Christi non acquiritur simpliciter esse. sed esse hoc sententia sub specie panis. unde acquiritur noua participationem non auctoritate antiqua. panis vero desinuit esse ibi non acquirendo aliquam participationem alibi. unde licet illa doctio panis sicut considerata sit anachoritica. sed ipsa cum duessione nullo modo est anachoritatio quod eius terminus non est nichil. sed noua participationis corporis Christi sub specie panis hec sententia. Quare autem hec verum sub hoc sacramento sit vere corporis Christi quando apparet ibi miraculose caro vel puer vel aliquid tale. hoc talis apparitione contigit quoniam propter solam immutacionem videntur quoniam manentibus prioribus hostie dimensionibus propter immutacionem circa alia accidentia ut figura coloris et huiusmodi. et utrumque modo remanet ibi vere corporis Christi. quod ibi ratio sacramenti manet utrumque enim modo sit miraculum ad ostendendum. quod in hoc sacramento est vere corporis Christi et sanguinis. et ideo non est ibi deceptio. hec vero. Secundum vero per subfigura illa quod apparet facit species sacramenti sub qua dicitur corporis Christi nulla immutacione facta circa ipsum. et ipsa species tantum confundit qui busdicit accidentibus carnis vel pueri quod non sunt propriam accidentia vel linimenta corporis Christi. Et hec in sequenti articulo pacebuntur.

Irca sedm sc̄ modū quo exsistit corp⁹ xp̄i  
 sub hoc sacramēto ē firmiter credendū φ  
 totus xp̄us ē in hoc sac̄o. Nam in sacramēto  
 corporis xp̄i i. sub specie panis ē totū corp⁹ xp̄i  
 ex vi sacramēti sive duersionis. Substātia em̄  
 panis duertit in solam subām corporis et intel-  
 ligō hic noīe corporis dñneri nō tñ carnes. sed  
 etiā neruos et ossa et alia huiōi sanguis vero  
 est ibi rōe pmixtōis. pmixtus em̄ et diffusus ē  
 in corpe. et iō ubiq̄z est corpus xp̄i ibi est  
 sanguis. eius vero aima est ibi rōe diunctōis  
 sc̄z cū corpe. Est ei inseparabiliter corpori diūcta  
 quātitas aut et alia accidentia sunt ibi rōe in  
 separatis a corpe. diuitas aut est ibi rōe vni-  
 onis diuine nature cū hūana. Est aut totū corp⁹  
 xp̄i ita in hostia tota φ est in qualibz ei⁹ pte i  
 qua saluat rō tocius. cū em̄ sit totū hōgeneū  
 nō est maior rō y una ps̄ duerat in una pte  
 φ i aliā. vñ hec fuit positio bilarij. hu. d san-  
 vic. et dñner tenet. Est etiā sub hostia corpus  
 xp̄i p̄tum sed nō mō quātitatiō q̄ licet sit ibi  
 corpus quātū nō tñ ḡpat ad sp̄es vt p̄tū. sic  
 etiā q̄mis sit ibi clarū n̄ tñ vtitur claritate sua  
 illumiando medium. ita q̄mis sit ibi p̄tum nō  
 tñ vtitur quantitate occupando locū. sic deus  
 p̄t facere vt hic sit ignis nō exercendo obusti-  
 onis actum. Est ec̄ corpus xp̄i sub hoc sacramē-  
 to sive sub specie nō localiter p̄prie loquendo  
 quia esse localiter p̄prie est esse dimēsive sive  
 dñmensurative est tñ corpus xp̄i in loco speciei  
 p̄ncialiter. Et ex hoc sequit φ corp⁹ xp̄i est in  
 pluribz locis simul sc̄dm esse sacramētale. q̄  
 vere et realiter dñnet sub diuersis sp̄ebus q̄  
 sunt in diuersis altaribz. Hato hui⁹ est dñnia  
 institutō que oīa p̄t hato vero hui⁹ institutio-  
 nis ē q̄ est cib⁹ sp̄ualis dñis ad cibandū plu-  
 res in plibz locis. sed sc̄dm esse suū naturale  
 est tñ in uno loco sc̄z in celo. sc̄dm aut esse p̄-  
 sonale nō est in loco. Est ec̄ corpus xp̄i in hoc  
 sacramēto imobile localiter et p̄ se loquendo  
 licet si mobile p̄ accidēs sc̄z ad motū hostie  
 sic aima mouet moto corpe. mouet ec̄ et que-  
 scit simul p̄ accēs corp⁹ xp̄i mota una hostia  
 et quiescēt alia sic homo sup scannū in nauī  
 p̄ quietez scanni quiescit et p̄ motū nauis mo-  
 uetur. Corpus ec̄ xp̄i p̄ accēs simul moue sur-  
 sum et deorsū. mota una hostia sursum et alia  
 deorsum sicut hō existēs sup equū in nauī mo-  
 uetur mota equi ad terminū oppositū termino  
 ad quē nauis tendit. h̄ rich. Sed nūquid ver-  
 sa hostia corpus xp̄i vertit sic mota mouetur.  
 h̄ φ nō. q̄ licet ptes ordinē habet i ipo cor-  
 pore absolute nō tñ p̄ opationē ad speciē. vñ  
 dici nō p̄t φ pedes habeat i una pte hostie et  
 caput in alia et sic de membris alijs q̄ om̄es  
 ptes sunt simul sub qlibet pte hostie vt sup⁹  
 est ostensū. hec rich. Nūquid mutata hostia  
 vel fracta vel passa aliqd corpus xp̄i patit sic  
 mota mouet. h̄ φ nō. nō em̄ est sile q̄ immu-  
 tatio et passio innouaret in xp̄o aliqd absolu-  
 tū sed motus localis p̄ accēs nō. hec h̄m pe-  
 rich. et sco. Est ec̄ corpus xp̄i penit⁹ inuisibile  
 oculo corporali h̄m rich. et sco. ita sc̄z φ non p̄t  
 videri oculo corpeo nec p̄ naturā nec p̄ glaz

nec p̄ miraculū sicut nec existentia substātia  
 sp̄ualis i loco ad cui⁹ instar corpus xp̄i ē sub  
 sacramēto inq̄tum ē ibi p̄sens et p̄ se rōne sub  
 stātia et quātitas nō est ibi nisi p̄ dcomitanti  
 am vel h̄m rich. si aliquā appareret ibi sp̄es p̄  
 uuli vel frustū carnis nō est corpus xp̄i maio-  
 res em̄ sunt dimēsiones corporis xp̄i q̄ illa q̄ ibi  
 apparent et si appetit ibi vere corp⁹ xp̄i non  
 appetit ut sub sacramēto vnde credo q̄ illa ap-  
 parentia puuli que aliquā ibi visa est vel descri-  
 bitur in imaginatōe vel in sensu dñni vidētis  
 vel etiā si est realiter ex. nō credo q̄ ille dimē-  
 siones fundent in dimensionibz speciei pamis  
 licet tūc appareat. hec rich. de hoc supra in p̄  
 cedenti articulo circa fine. Sed nūquid corp⁹  
 xp̄i videri potest sub specie paīs ab oculo suo  
 p̄prio. h̄ φ sic nō p̄t tamē videri ab ipo mo-  
 dus quo corpus xp̄i exsistit sub sacramēto. h̄  
 em̄ p̄tinet tantū ad intellectū nec est sile d̄ a-  
 lio oculo gloeioso. q̄ ipē oculus xp̄i est sub h̄  
 sacramēto in quo nō dformat ei aliud oculus  
 gloriosus et hui⁹ snie est tho. Alij vero dicūt  
 q̄ forsan xp̄us p̄t est ibi nō vide a se ipo mō  
 corporali led sp̄uali. et hui⁹ snie est pe. Est ec̄  
 sc̄dm rich. corpus xp̄i in hoc sac̄ramēto inuisi-  
 bille visione intellectuali om̄i intellectui per  
 naturā visibile tñ p̄ gliam non tñ in verbo h̄  
 etiam in p̄prio genere. Sedm aut sc̄tum visi-  
 bile est etiā p̄ naturā om̄i intellectui non alli-  
 gato sensibus i intelligendo sive angeli sive  
 aīme separe. Est etiā dgnoscibile a nobis du-  
 sumus in via q̄ ibi est corpus xp̄i non quidem  
 p̄ naturā sed p̄ fidem et doctrinā. dicit em̄ in-  
 collectus. q̄ veritas non potest dicere falsum  
 si fides asserit quod veritas dixit. hoc est cor-  
 pus meum et p̄cepit φ diceret. ergo verū di-  
 xit. Est etiā corpus xp̄i vt est sub sacramēto in  
 tangibile immediate ab alio si nec substātia  
 spiritualis tangit a loco nec a corpe aliquo.  
 vnde quātumeunq̄ aliquis speciē penetraret  
 eristi corpus tangere non posset h̄m rich. Pre-  
 missa ad hunc titulum pertinētia breuiter trās  
 eundo grātia cētinuationis mate rē teagi et  
 eorū declaratōnē p̄iciozibz reseruauit. quam  
 quis p̄fundissime et realissime videre deside-  
 rat in quarto sc̄ti requirat.

De accidentibz remanētibz  
 in eucharistia ii. xi.

Ostea considerandum est de accidentibz  
 remanētibz in hoc sacramēto de qui  
 bus hoc firmiter tenendū est φ om̄ia  
 accidentia sunt ibi sine subiecto. primo sc̄licz  
 sine substātia. et hoc virtute diuina. Et h̄ est  
 dgrum dupli ratione. vna quo ad signifi-  
 cationē quia species sine subiecto existens ex-  
 pressius dicit intellectū fidelis credentis h̄  
 in corpus eristi contentum sub speciebz. cum  
 non habeant stabiliens per naturam. Altera  
 vero quo ad cibationē quia hoc sacramētum  
 cibus est fidelium sp̄ualis. vñ nō decet vt sic  
 ibi aliquis cibus corporalis. sed sensus eleuet  
 p̄ fidem et voluntas p̄ caritatem. sicut etiā sp̄es  
 sacramētales virtute diuina retinent esse quod  
 habebant prius ita et agere. vñ p̄t extēra

corz a et sensus immutare nō possunt tñ alia i sacramentū duertere qz in hoc sacramēto sit transsubstātiō que nō fit sine verbo. Si dicitur qz aqua modica duerter in speciem vini. Ni cunct aliqz qz ibi forma substancialis aque n̄ soluit s̄ alterat qz muta color et savor et odor et sensus p̄cipit p̄petratus vini. et ideo q̄tum ad sensu duerter. Alij vero dicunt qz aqua dueritur in vinū et hoc vtute speciez illaz nō in quā i vinū qd sit vinū scđz specie s̄ ē vinū s̄m materiā tñ. sicut caro scđm sp̄em duerter i car nem s̄m materiā. Ut ergz modus dicendi scđm boni. est satis p̄abalis. et sic patet qz neutro mō sequit̄ qz aqua iuncta vino fiat sacramētu licet aut sit miraculosu qz sic p se scđz sine substancialia maneat accidēta naturale tñ est qz sic manentia agant. vñ si securis p se incideret liga ipam p se moueri esset miraculosu s̄ incide re naturale ita ē hic. Dñc etiā ipa accidēta nūc corrupti sic poterant p̄t̄ substātia p̄as et vini existence. Circa qd distinguo. qz si fiat immutatō ex pte accidentiū qz nō sufficiat ad corruptōz panis vel vini ppter talē immuta tōz nō desinit corpus xp̄i aut sanguis esse sub hoc sacramēto. Si aut fiat imutatō ex pte quā titatis. sic cum diuidit̄ panis vel vini i tales p̄es qz nō possit in eis saluari natura panis & vini nō remanet corpus aut sanguis xp̄i sub s̄ sacramēto. Et s̄l̄r ex pte qualitatū vt cuz ita imutat̄ color et savor et alie qualitates panis et vini qz nullo mō posset dpati natura panis vel vini. hec tho. Non sic aut corrupti sp̄es sacramētales vt anichilent̄ s̄ eis aliqd sensibile in instanti succedit. et ita necesse ē dicere qz ex eis aliquid genere. qd quidē videre quo fiat est difficile. Vñ circa hoc fuerunt et sunt diversi modi dicendi quos etiā scotus recitat et repbat quibus omissis cā breuitatis dicendū est scđm scorum p̄ desinente ibi esse eucharistia redit substātia dposita cui talia acciden tia dueniunt quā etiam afficiūt et hoc etiā in instanti corruptōnis et immediate a deo. p̄ia pars hui⁹ sententie phatur qz deus statuit illas species manere sine subiecto tñ in eucha ristia. ḡ statuit qz nō stāte eucharistia nō sine accidēta sine subiecto. et p̄ dsequens in instāti illi⁹ corruptōnis sit aliqua substātia Secūda pars p̄bat qz si redit aliqua subā n̄ ē alia qz illa que p̄t illis accidentibus affici qz alia subā nō esset eoz capax. Tertia p̄s scđz qz nō redit nisi immediate a deo pat̄. qz nullū aliud a gens hoc agere possz. hec sco. Dñc etiā species sacramētales nutire qz p̄ eandē rōem couerti p̄nt in corpus hūanū p̄ quā possunt duerti in cineres vel vermes. p̄nt etiā iste species diui di. diuisio em̄ est passio quātitatis vt est q̄tum in hoc vero sacramento est aliquid q̄tum per modum quāti vt species et aliquid quantum non p̄ modū quāti vt corpus xp̄i. ideo diuisio sit in speciebus nō in corpore xp̄i. Querit̄ aut̄ vñ illis speciebus possz aliqd pm̄sceri vt vi num vel aqua. s̄z qz sic. Distinguit tam p̄. qz aut apponit̄ vinū aut alijs liquor. si vinū ad dit̄ aut ē quātitatis maioris aut equalis aut

minoris. si maioris tūc ad om̄es dimensiones specie puenit. et eius continuitatē totaliter tol lit vel soluit. et sic etiā aliud vinū nouū q̄ ad actū esse incipit. et sanguis xp̄i ibi esse desinit. Si equalis s̄l̄r dtingit. Si aut̄ maioris tūc usqz ad om̄es dimensiones speciei n̄ puenit. sub p̄ibus ḡ illis ad quas puenit. sanguis xp̄i esse desinit. cum ibi iam nō sint accidēta sine subiecto. et continuitas speciei qz sine subiecto erat soluta sit. sub p̄ibus vero illis ad quas nō puenit. sanguis xp̄i manet. Duto tñ qz si additū nō sic notabiliter excellens. ppter dubiu toto liquore ipo tanqz sacramēto utendum esset. Si vero addat̄ liquor alijs a vino in minori quātitate trāsmutat̄ in naturā sp̄ei. tñ sub parab⁹ illis ad quas liquor additus penetrat. cuz nō sint ibi accidēta sine subiecto desinit esse sanguis cristi.

**D**e ministro eucharistie ti. xij.

Einde considerandū ē de mistro hui⁹ sacramenti scđz eucharistie. Et p̄io in dñi. 2⁹ in sp̄ali de mistro incepto ex parte corporis. tercio de mistro indigno ex pte mentis. Circa primū sciendū qz solus p̄s br̄ p̄t̄ dsecre re corp⁹ et sanguinem dñi vt haber̄ di. xxv. plect. et ex̄. de sū. tri. firmiter. q. una. Nā h̄ doc̄ fides nr̄a quā ab aplis accepim⁹ et ipi a dño vnde etiā ordinauerūt eccliam s̄m dei institu tōz. Et qz apli et eoz successores p̄t̄az dñci endi p̄sonis sp̄alibus dculerūt quos etiā p̄sbiteros vocauerūt. ideo tñ eis vt tener fides li cetur dñcere. Et s̄m sco. ecclesia accepit fūdam tum hui⁹ sententie ex illo verbo. M̄. xxv. hoc quotienscūz fecerī. in me. memo. faci. rbi lo quic̄ xp̄us aplis vel adm̄i⁹ nō nisi discipulis quibus nō succedūt nisi p̄sbitri. vt habe⁹ di. xij. Ratio aut̄ quare dñs sic instituit ē. qz illō sa cmentū in magna reverētia debet h̄n. et iō spe cialibus p̄sonis debuit dmitti. aut ḡ ratione sanctitatis aut auctis. si rōe sc̄titatis vt dicunt heretici. tunc nō esset q̄s certus vt̄ dñciceret vel nō et salus nr̄a ex aliena bonitate depēdet. si rōne auctis cuu auctas possit dmitti bois et malis dstat q̄ om̄es et soli p̄sbiteri h̄ possit. Et hanc vocam⁹ ordinē sacerdcci. Quid ḡ quis credat se p̄sbitex esse cum tñ non sit et celebret missam. Et nō dñcicerit in vitate. sibi tñ dūmō alias bonus sit. et ec̄ alijs q̄ creditūt iñm p̄sbitex esse audientib⁹ ei⁹ missaz vel ec̄ reci pientib⁹ ab eo eucharistia pficit tanqz si ver̄ dñciceret sacramētu ex̄. de p̄sbitero nō bapti satō. applicam in glo. c. Soli ec̄ p̄sbr̄ dñeit di sp̄enfare corp⁹ xp̄i. vt haber̄ de dñe. di. ij. per uenit Nam in reverētia ei⁹ a nulla re dtingi tur nisi dsecreta. vñ corpale calix et patena dsecrent̄ et s̄l̄r man⁹ sacerdotis ad tangendū hoc sacramētu. vnde nulli alij tāgere licet nisi in nccitate. vt si caderet in teraz vel in aliqz alio casu. ne c ec̄ dyacnis di. xciij. dyacnes. Nota tñ q̄ cum dicitur. xciij. di. dyacones q̄ dyacones sub dspectu episcopi vel p̄sbiteri nisi his absentib⁹ corpus dñi dare non debent a dñario sensu colligi⁹ q̄ illis absentib⁹ p̄t̄ dare nō tñ debet nisi in extrema nccitate

absentibus episcopis vel etiam presbiteris ut habeatur ibi. Dicitur enim de diaconi. pente presbitero diaconi eucharistia proposito si cogat necessitas ipsius eroget. Necesse est enim presbiter est fessus et alias impotens hoc facere sic non auget ibi huius. Et tanta sit necessitas ibi quod iussio presbiteri non potest expectari non est expectanda. nisi presbiter hoc in necessitate prohibeat ex causa expressa quod forte est usurari vel impenitentia quam communione peccat quod tunc obediendum est ei alias non. et ibi non auget huius. Lapsus autem nullo modo oportet dispensare hoc sacramentum de cunctis diebus nisi puenit dispensatio sanguinis non patinet tantum ad presbiterum sed etiam ad diaconem quod continetur in vase. et sic non tangitur a dispensante sicut corpus Christi. id magis duenit ei dispensatio sanguinis.

**Q**uia secundum quod est de mistro inepito ex parte corporis queruntur plausa scilicet utrum defectus corporis in presbitero impedit a celebrantem missam. Et debilitas vel egritudo supueniens ordinem sacerdotalem non collit ordinem impedit tamen ordinis executionem quo ad consecrationem eucharistie. quoniam qui deinceps impossibilitate executoris ut si prius uerum oculis vel digitis vel vsu loquela. quoniam autem deinceps vicius nature ut si patitur morbum caducum vel eccliam aliquid membra alienatos quoniam deinceps abhinc idem. ut patet de leproso quod non debet publice celebrare et hoc est evenit quo ad sanos. per tamen dicere missam occulte et eccliam celebrare leprosis nisi intemperante lepra quod per corrosionem membra rurum ad hoc reddit eum impotenter. Huius autem presbiteri quibus deinceps aliquid predictorum non permittit celebrare omnia alia pertinentia ad sacerdotale officium possit facere ex parte clericorum. **C**uid de presbitero quod duos digitos vel eccliam de illis cum quibus hostia levatur predictum. Et talis celebrare non potest. arribide. Dicunt tamen hosti. et in nomine domini. p. si quis tam predictum de digito quod non possit celebrare sine scandalo potest episcopum dispensare quod celebret in occulto non in publico. **C**uid dominus presbitero demoniacum. Et demoniacus autem est ex toto liberatus et tunc potest celebrare sum huius secundum alios vero celebrare non debet aut non est ex toto liberatus et tunc non debet celebrare donec fuerit liberatus penitus diuinus. duxit usque adeo.

**C**uid dominus furiosis lunaticis et epilepticis sine caudis. Et si sint ex toto liberati possint celebrare. Si vero sepe acciderent eis huius passiones cuncte cessare debet a celebrantem missam. viij. q. ij. ex literis. Si autem raro et sine electone spume et emissione defuse vocis accidant non prohibentur tamen habeant iuxta se aliun presbiterum quod officia cepta suppletat si deficiant vel collidant ad terram. viij. q. ij. illud propterea autem probari debeat et quicunque utrum liberare sint dictae personae habentur diuinus. duxit et. viij. q. ij. q. vlt. Et potest dici quod episcopus probatorem est arbitrarius presatis circumstantiis personae vel dignitatis et aliis huius. Huius de hac materia vide infra li. vi. de corpore viciatis.

**Q**uia tertius scilicet de mistro idigno ex parte mea quisquer plausa scilicet malus presbiter possit eucharistia consecrare. Et quod sic et hoc patet ex supradictis in prima ratione huius tamen et in tamen.

de sacramentis in domini articulo de causa admisitratione sacramenta. q. j. et. ij. Licet autem posset non tam debet quod peccat. ex parte celebrazione missae de hoie in tercio glo. q. et. di. ij. quotidie. et. j. q. j. sacerdotes talis enim suspensus est quo ad se. ex parte eo. cle. et mu. c. vlt. **V**ix quilibet presbiter quicunque manus possit hoc sacramentum officere. Et hoc duplex potest intelligi aut de iure aut de facto. Si prior modo non omnis sacerdos potest hoc sacramentum officere. quod nec irregularis nec interdictus nec suspensus ab executoe eorum quod sunt ordinis. nec excommunicatus nec synodicus. nec scismaticus. nec hereticus nec degradatus sive suspensus sive depositus. nec fornicator notorius. sed sacramentum potest de iure officere. quod cuiuslibet predictorum prohibitus est usus potestatis sacerdotalis. et hoc probari possit per multos canones. sed hoc omittimus gratia breuitatis unde officiatio grauissime peccat. et modo quod liber sacerdos potest hoc sacramentum officere quod nullus sacerdos quicunque nequam amittere characterem sacerdotalem super quem fundatur permissio officiandi. Unde si quis predictorum super materiam debitam dicat formam verborum predictarum debitam cum intentione facienda quod facit ecclesia vere duicit substantiam panis in corpus Christi et subiectum vini in sanguinem hec rich. **N**ec obstat predictis quod dominus. j. q. j. a. libi scilicet quod nisi in ecclesia nec est vera corporis Christi nec vera sacerdotia nec vera sacrificia. quod illud et omnia alia nostra sicutia debent intelligi de veritate fructus non de veritate sacramentorum. Nec enim illud quod dicitur ibidem scilicet quod hereticis solum baptisma ratum esse permittimus. intelligitur enim quod licet eis in necessitate baptisare se in nullo causa potest licite eucharistia consecrare vel alia sacramenta offerre. Nec enim istud quod dominus. j. q. j. quod datus datus licet habeat potestate baptisandi non in consecrandi. quod debet intelligi inquisitio non assertiva ut ex circumspecta potest haberi. Scinduntur namque predicti ab ecclesia vere consecrati secundum predicta non tam est efficax oratio eius cuius ratio est quia presbiter in missa et orationibus loquitur in persona ecclesie in cuius unitate manet et ideo si separaretur ab ea orationes eius non valerent. sed in consecratione loquitur in persona Christi cuius vicem gerit in hoc per ordinis et characteris praetatem. et ideo si predicti ab unitate ecclesie missam celebraret quod potest ordinis non predictum consecrat verum corpus et sanguinem Christi. hec vero.

**D**e celebrantem missam tamen. **O**stea considerandum est de ritu celebrandi hoc sacramentum sive de celebrantem missam. Et prior de ipso celebrantem in domini secundo in speciale de celebrantem presbiteri mali. tertio de tempore celebrantem. quartio de loco et vasis. **C**irca primum queruntur plausa scilicet licet presbiter penitus a consecratione eucharistie abstineat. Et circa hoc est duplex modus dicendi. unus est quod presbiter liceat omnino a consecratione abstineat nisi teneat ex cura sibi omessa propriecelebrare et sacramenta prebere putat si sit presbiter per ochialis vivens de altari debet seruire altari si autem de altari non vivat sed in libertate sua remaneat non tenetur magis quod alius de debito sed magis dominus bono et equo. et huius nomine.

est boni. Sed contra hoc obicitur quod presbitero ipso  
 situm est sacrificium officium sed officium sine usu  
 est ociosum. Et etiam quod habet talentum eo ut te  
 net ne cum seruo nequam damnetur. quod tenet sacrificium.  
 Et sacrificium officium sacrificandi non imponitur ut  
 in hoc nescio exequatur secundum pro loco et tempore ut expe  
 dire sibi videbitur. et ideo si conscientia dictat quod  
 ob sui indignitate et sacramenti reverentia ab  
 sineat non peccat. hec boni. Alius modus dicen  
 di est quod quilibet teneat via gratia sibi data cum  
 fuerit oportunitas. scilicet illud. iij. cor. vii. hora  
 mur vos ne inua. gram. dei reci. oportunitas ac  
 dixerit non attendit tantum per compatorem ad  
 fidem Christi. quibus oportet sacramenta misstrare  
 sed principaliter per compatorem ad deum cui in  
 dixerit huius sacramenta sacrificium offertur. et  
 ideo non licet presbitero eum si non habeat curam ai  
 maz oino a celebratice cessare. sed saltem vi  
 detur quod teneat celebrare in principis festis et  
 maxime in illis in quibus consueverunt dominare  
 fideles et huius suae est richis. et thos. vñ presbiter  
 qui hac gratia sive praeceps loco et tempore debitis et  
 duenienti habita optunitate et dispositio non  
 vult ut haec notabiliter negligat peccat. Et melius  
 tu timet deum ne sicut huius neque quod domini sui pecunias  
 abscondit et ea ociosa dimisit indicet a domino non  
 se corrugat propter quod ex deo celestis. misericordia. q  
 sunt et aliqui reprehenduntur qui missam solen  
 nia viri celebrant quater in anno. hec richis.  
 Vtque presbiter dixerit teneat sumere hoc sac  
 mentum. Et sic tam corporis quam sanguinis. et hoc  
 habet de ose. di. iij. platuum Nam ut supradictum  
 est eucharistia non tantum est sacramentum. sed etiam  
 sacrificium. quicunque autem sacrificium offert debet esse  
 sacrificij praeceps. quia exterius sacrificium quod  
 offertur est signum interioris sacrificij quo alii  
 quis se deo offert. ut dicit augustinus. x. de ci. dei. Vñ  
 per hoc quod participat sacrificium exterius ostendit se ad  
 sacrificium interiorum pertinere. sicut per hoc quod sacrifici  
 cum populo dispensat ostendit se esse dispensatorem  
 diaconi quorum ipsoz ipse prius debet praeceps  
 esse ut dicit dominus in ecclesiastica gerachia. et  
 ideo prius debet sumere per populo dispensare  
 Haec per hoc fit praeceps per de sacrificio sumit. iij.  
 cor. x. Nonne quod edunt hostias praeceps sunt alta  
 ris et idoneo necesse est quod presbiter quicunque celebrat  
 hoc sacramentum integre sumat. Quid si quis in  
 fra missam infirmaret ad mortem et presbiter non  
 haberet aliud hostiam dixerat quod illa quam dixerat  
 uit. nūquid presbiter illi deinde hostiam dare ei a supp  
 tione abstineret. Et quod non haec potius illa hostiam dix  
 uidet et pitem sumet sibi et alteram dabit illi.  
 Vtque si corpus Christi appareat miraculose in al  
 tari sub specie carnis vel sanguinis sit sumendum  
 Et ab eo sumi non debet cui in tali specie appa  
 ret. quod non appareat sub specie duenienti huane  
 refectori. dicit enim hieronimus super leviticum de hac qui  
 de hostia quod in Christi commemoratione mirabiliter fit  
 edere licet. de illa vero quam Christus in ara crucis  
 obculit sibi se nulli edere licet nec propter hoc  
 presbiter transgredi quod ea que miraculose sunt le  
 git non subduncit. dissimilans tamen esset presbite  
 ro quod iterato corpus et sanguinem domini dixerat  
 et sumeret. hec thos. Vtque pluribus sacerdotiis

bus eandem hostiam liceat dixerat. Et de lege  
 omuni non debet nisi unus presbiter eandem ho  
 stiam consecrare. Ex causa tamen speciali super  
 eandem hostiam possunt plures presbiteri consecra  
 tionis verba perferre. non tamen quilibet nisi se  
 mel tantum. Sicut enim supra dictum est presbiter cum  
 credimat in gradu eorum constitutus qui accepserunt  
 in cena a domino potestate dixerandi. et ideo in  
 quibusdam ecclesiis sicut apostoli dominicae  
 Christi cenati. ita ad representandum hunc presbiteri no  
 vi ordinati celebrat episcopo ordinatus. dicit enim  
 inno. de officio missae pte. iij. c. xij. consueverunt  
 presbiteri cardinales romanum circumstare pontifi  
 ce. et cum eo pariter celebrare. cumque consummatum est  
 sacrificium de manu eius communione accipere sig  
 nificantes apostolos qui cum domino discubentes. sacra  
 de manu eius eucharistiam accepserunt. Et sicut di  
 cit idem ibidem sive prius sive posterior episcopus  
 perferat verba dixeratis presbiteri nouiter ordi  
 nati. referri debet eorum intentio ad instantes p  
 latonis episcopi cui principaliter celebratur dece  
 lebrat et tunc omnes officia simul. Alijs vero vide  
 quod celebrantes episcopo non debet illa verba dicere  
 intentio dixerit haec tantum materialiter re  
 citare ut secundum representet quod discipuli a Christo po  
 testate accepserunt dixerit formam dedit eis co  
 ficiendi. Si enim alii sacerdotes ab episcopo illa verba  
 perferant intentio dixerit incoveniens sed accip  
 dere posset si quis diligenter consideret. hec richis.  
 tamen non explico sed prudenti lectori gra  
 brenitatis reliquo. Scilicet autem alibi. li de cele  
 mis. plures presbiteri non debet una hostiam dixer  
 re. quod sibi augustinus in iuria fieret sacramento. quod autem  
 plures presbiteri assistunt pape hoc fit propter ob  
 sequium sed ipi signa non faciunt nec verba dicunt  
 nec facere vel dicere debet. presbiteri vero de no  
 vo ordinati assistunt episcopo ordinati propter reverentia  
 sacramenti et propter doctrinam. et ideo signa fas  
 ciunt ad exemplum episcopi et ut sint in exercitu offi  
 ciis suscepti. tamen verba dixeratis non dicuntur.  
 Hoc hinc nota quod sibi duecentia dierum sunt celebranda  
 ducentaliter solennia missarum. quotidie enim  
 dicitur per missa defunctorum dum missa diei oper  
 tes non omittuntur ex parte celesti. misericordia. cu[m] creatura. Nam  
 et omnia missa celebrantur per salutem virorum et mor  
 tuorum. e. t. quidam. Vnde male faciunt quodam quod post  
 pontificis officio feriali celebrant missarum de sanctis  
 quorum non sunt tunc festa ut ibidem dicitur. Et si quis  
 missa peculiares id est speciales sive votive di  
 cat in diebus solennibus a presbiteris non debet ita  
 solenniter celebrari quod per eas a missarum solenniis  
 quod canoice sunt hora tercia populorum abstrahatur  
 de ose. di. i. et hoc attendendum. Item in missa  
 debet esse plures ad minima duo qui respondeant  
 presbitero. ut habeantur de ose. di. i. hinc quoque. quod ut  
 ibi dicitur cum pluraliter a sacerdote dicatur dominus  
 vobiscum. et orate pro me. hinc quoque aptissime con  
 uenit ut ei salutationi respondeat. vnde etiam  
 ad maiorem solennitatem ibidem statutum legitur quod  
 episcopus quoniam celebrat solennioribus festis tunc debet  
 eu circumstare septem vel quoniam aut tres diaconi  
 qui eius oculi dicuntur. et subdiaconi et reliqui  
 ministri. de cose. di. i. episcopus. et. c. se. In missis vero  
 priuatis sufficit unum habere missarum qui gerit